5

Дело № 5-42-247/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.06. 2018                                            г. Евпатория проспект Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района ( городской округ Евпатория) Республики Крым Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Прокуратуры города Евпатории о привлечении к административной ответственности

Директора Евпаторийского филиала ГУП РК «Вода Крыма» Кузнецова Андрея Анатольевича, (данные), по ст. 5.59 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Директором Евпаторийского филиала ГУП РК «Вода Крыма» Кузнецовым Андреем Анатольевичем нарушен установленный законодательством РоссийскойФедерации порядок рассмотрения обращений граждан, в связи с тем, что письменные ответы на обращения (ФИО) от 15.03.2018, (ФИО). и (ФИО) от 29.03.2018, (ФИО) от 10.04.2018, (ФИО) от 12.04.2018, (ФИО) от 16.04.2018, (ФИО) от 05.04.2018, (ФИО) от 11.04.2018, (ФИО) от 07.05.2018, (ФИО) от 13.04.2018 не предоставлены в установленный законом срок.
В адрес Евпаторийского филиала ГУП РК «Вода Крыма» поступило обращение (ФИО) о несогласии с задолженностью за потребленные коммунальные услуги и зарегистрировано в журнале регистрации обращений граждан и ответов на них (далее - журнал) 23.03.2018 под № 455-Т.
Согласно журналу, ответ на данное обращение предоставлен 26.04.2018 под № 455-Т, т.е. по истечении установленного законом срока, уведомление о продлении срока рассмотрения в материалах отсутствует.
Оба заявления (ФИО) (ФИО) по вопросу бездействия должностных лиц филиала по исполнению решения суда, списанию задолженности поступили 29.03.2018 и зарегистрированы в журнале под №№ 496 - Т, 497-Т, соответственно.
Согласно журналу регистрации обращений граждан письменный ответ в адрес заявителей на обращение под № 496-Т подготовлен 05.06.2018 исх. № 496-Т, т.е. по истечении установленного срока, уведомление о продлении срока рассмотрения в материалах отсутствует.

Письменный ответ на обращение о бездействии должностных лиц филиала подготовлен 27.04.2018 исх. № 497-Т, однако, фактическая его отправка осуществлена 17.05.2018 по истечении установленного законом срока. Уведомление о продлении срока рассмотрения в материалах отсутствует.
Обращение (ФИО) о выдаче копий квитанций зарегистрировано в журнале 10.04.2018 под № 554-Е.
Согласно журналу и  письменному ответу последний подготовлен 04.05.2018 исх. № 554-Е, однако, фактическая его отправка осуществлена по истечении срока разрешения 17.05.2018. Уведомление о продлении срока рассмотрения в материалах отсутствует.
Заявление (ФИО) зарегистрировано в журнале 07.05.2018 под № 704-Б.
Письменный ответ заявителю подготовлен 01.06.2018 исх. № 704-Б при фактической его отправке 07.06.2018, т.е. в срок, свыше установленного. Уведомление о продлении срока рассмотрения в материалах отсутствует.
Заявление (ФИО)  о проведении перерасчета суммы долга за потребленную услугу зарегистрировано в журнале 12.04.2018 под № 582-М.
Письменный ответ заявителю подготовлен 29.04.2018 исх. № 582-М-Б, однако, фактическая его отправка осуществлена 25.05.2018, т.е. в срок свыше установленного. Уведомление о продлении срока рассмотрения в материалах отсутствует.
Обращение (ФИО)о сообщении результатов проведенной проверки зарегистрировано в журнале 05.04.2018 под № 544-К.
Согласно тому же журналу письменный ответ  заявителю подготовлен 10.05.2018 исх. № 544-К при фактической отправке свыше установленного срока 17.05.2018. Уведомление о продлении срока рассмотрения в материалах отсутствует.
Обращение (ФИО) зарегистрировано в журнале 16.04.2018 под № 597-А.
Письменный ответ заявителю подготовлен 22.05.2018 исх. № 597-А, однако, фактическая его отправка осуществлена свыше срока, предусмотренного законом, 25.05.2018. Уведомление о продлении срока рассмотрения в материалах отсутствует.
Заявление (ФИО)  о проведении перерасчета суммы, в связи с переплатой зарегистрировано в журнале 12.04.2018 под № 576-Я.
Письменный ответ заявителю подготовлен 04.05.2018 исх. № 576-Я, однако, фактическая его отправка осуществлена 12.05.2018, т.е. в срок свыше установленного. Уведомление о продлении срока рассмотрения в материалах отсутствует.
Обращение (ФИО) об открытии лицевых счетов зарегистрировано в журнале 13.04.2018 под № 585-М.
Письменный ответ заявителю подготовлен 07.05.2018 исх. № 585-М, однако, фактическая его отправка осуществлена свыше установленного законом срока 17.05.2018. Уведомление о продлении срока рассмотрения б материалах отсутствует.
Согласно ст. 33 Конституции Российской Федерации граждане Российской Федерации имеют право на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления, что является важнейшим средством осуществления и защиты прав, свобод и законных интересов граждан, одной из форм их участия в управлении делами государства и местного самоуправления, инструментом взаимодействия личности и публичной власти.
Статьей 1 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее - Закон № 59 от 02.05.2006) установлено, что настоящим Федеральным законом регулируются правоотношения, связанные с реализацией гражданином Российской Федерации (далее также - гражданин) закрепленного за ним Конституцией Российской Федерации права на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления, а также устанавливается порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами.
В силу ч. 2 ст. 2 Закон № 59 от 02.05.2006 граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы, органы местного самоуправления и должностным лицам.
В соответствии со ст. 5 Закона № 59 от 02.05.2006 одним из прав граждан при рассмотрении обращения государственным органом, органом местного самоуправления или должностным лицом является право получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона, уведомление о переадресации письменного обращения в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов.
Исходя из положений ч. 1 ст. 10 Закона № 59 от 02.05.2006 государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо: обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина; дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона; уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией.
В силу ч. 1 ст. 12 Закона № 59 от 02.05.2006 письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.
В соответствии со ст. 15 Закона № 59 от 02.05.2006 лица, виновные в нарушении настоящего Федерального закона, несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
Факт получения и регистрации данных обращений в ЕФ ГУП РК «Вода Крыма» подтверждается собранными доказательствами, в частности штампом названного государственного унитарного предприятия, проставленным на самих обращениях, объяснениями директора предприятия, журналом регистрации обращений граждан и ответов на них.
Несоблюдение требований федерального законодательства в данной сфере препятствовало реализации заявителем предоставленного конституционного права на обращение, в частности в государственное унитарное предприятие и их должностным лицам.
Приказом генерального директора ГУП Республики Крым «Вода Крыма» № 62-п от 29.07.2015 Кузнецов Андрей Анатольевич назначен на должность директора ЕФ ГУП РК «Вода Крыма». В соответствии с трудовым договором от 29.07.2015, заключенного между ГУП РК «Вода Крыма» в лице генерального директора Шептунова А.В. и Кузнецова А.А., на директора филиала возложены функции по осуществлению текущего (оперативного) руководства филиалом, свидетельствующие о том, что последний является уполномоченным должностным лицом на подписание письменных ответов на обращения граждан.
Изложенные факты свидетельствуют о том, что директором ЕФ ГУП РК «Вода Крыма» Кузнецовым Андреем Анатольевичем, являющимся ответственным за порядок рассмотрения обращений граждан, допущены нарушения требований Закона № 59-ФЗ.
Положениями ст. 5.59 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленного законодательством РФ порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функци, за исключением случаев, предусмотренных ст. 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 2.1 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Вина директора ЕФ ГУП РК «Вода Крыма» Кузнецова Андрея Анатольевича подтверждается надлежаще заверенными копиями следующих документов: решением о проведении проверки № 134/2018 от 04.06.2018, обращениями (ФИО) от 15.03.2018, (ФИО) (ФИО) от 23.05.2018 (2 обращения), (ФИО) от 10.04.2018, Ясинской Ю.М. от '2.04.2018, (ФИО) от 16.04.2018, (ФИО) от 05.04.2018, (ФИО) от 11.04.2018, (ФИО) от 07.05.2018, (ФИО)от 13.04.2018 и ответами на них, журналом регистрации обращений граждан и ответов, объяснениями (ФИО) приказом о назначении на должность директором Кузнецова А.А., трудовым договором от 29.07.2015, реестрами на отправленную рекомендованную корреспонденцию № 31 от 27.04.2018, № 32 от 10.05.2018, № 34 от 17.05.2018, № 38 от 25.05.2018, № 40 от 01.06.2018, № 41 от 07.06.2018.

При рассмотрении дела  Кузнецов А.А. вину в инкриминируемом правонарушении признал полностью, обстоятельств, изложенных прокурором, не оспаривал.
Кузнецов А.А. совершил нарушение Закона по (АДРЕС), 24.04.2018, 30.04.2018, 07.05.2018, 11.05.2018, 14.05.2018, 15.05.2018, 16.05.2018, 06.06.2018.
При назначении административного наказания, соблюдая требования 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, признание вины, что является смягчающим наказание обстоятельством, раскаяние в содеянном и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

Руководствуясь ст. ст. 14.16 ч.3, 2 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Кузнецова Андрея Анатольевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью  5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Административный штраф уплачивается в полном размере, по следующим реквизитам: расчётный счет   40101810335100010001, получатель – УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), БИК банка – 043510001, ИНН получателя 7710961033, КПП получателя 910201001, ОКТМО 3570100, КБК 415 1 16 90040 04 6000 140 ,  назначение платежа административный штраф.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым, г.Евпатория, пр. Ленина, 51/50.

Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

И.О. Семенец